CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 561/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 14 de fevereiro de 2023.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
535/2023, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE/PL,
com apoio da Vereadora Eunice Maria Mendes/PSB, vem, respeitosamente, solicitar
a Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de Educação, a ampliação do
número de vagas para 1º Ano do Ensino Fundamental I para atender as diversas
regiões da cidade, especialmente no período matutino.

Tal medida visa atender demanda apresentada à autora por pais que

precisaram matricular seus filhos em períodos distintos, dificultando a logística de
transporte, pois, apenas uma escola do município oferece vagas pela manhã.

Diante do tamanho da nossa cidade e do número de habitantes, não

parece razoável restringir a oferta de vagas em determinado período e a localização
da escola, especialmente porque muitos pais possuem mais de um filho, às vezes
moram em áreas mais distantes do local onde trabalham e sofiem para conseguir
conciliar os horários e o transporte.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1º Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-02-17T14:05:20-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2023-02-17T14:09:35-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro